

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年7月29日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ZOA

コード番号 3375 URL <http://www.zoa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長嶋 豊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長

(氏名) 伊井 一史

TEL 055-922-1975

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,932	6.0	23	4,122.5	22	5,965.2	11	—
23年3月期第1四半期	2,764	△8.4	0	△93.3	0	△94.9	△18	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	573.46	—
23年3月期第1四半期	△887.40	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,722	1,999	42.3
23年3月期	4,760	2,029	42.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 1,999百万円 23年3月期 2,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	2,000.00	2,000.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2,000.00	2,000.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,300	6.1	10	332.4	8	317.4	1	—	47.81
通期	13,000	3.7	90	12.9	88	11.8	45	23.7	2,151.97

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(その他)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	22,965 株	23年3月期	22,965 株
24年3月期1Q	2,057 株	23年3月期	2,050 株
24年3月期1Q	20,911 株	23年3月期1Q	21,148 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響により、一部で回復傾向にあった景気動向が、再び悪化が懸念される先行き不透明な状況で推移いたしました。雇用情勢につきましても厳しい状況となっており、個人消費の低迷が続いております。

パソコン業界におきましては、地デジチューナ内蔵のデスクトップパソコンやタブレット型端末などが好調に推移し、前年を上回る実績で推移しております。ただし、専門店である当社と市場の客層には相違があるため、市場とは一部異なる状況となりました。具体的には、コストパフォーマンスの高い低価格ノートパソコンが当社の販売を牽引しており、パソコン本体の販売台数は前年同期比 31.5%の増加となりました。しかし、単価下落による影響を受けたために、売上高は前年同期比 5.5%の増加にとどまっております。

このような状況下で当社では、パソコン関連商品については、パソコン本体の売上強化に加えて、周辺機器やサプライ品などの販売強化に取り組んでまいりました。品揃えの増強とお客様の利用用途に応じた商品提案を注力することで、ケーブル類や外付けハードディスクなどの販売が増加しました。反面、前事業年度より続いているDOS/Vパーツ類の売上低下に歯止めがかからず、当事業年度においても前年割れの状況が続いております。

バイク関連商品については、震災後のバイク需要の高まりもあり売上高は前年同期比 0.3%の微増となりました。

インターネット通信販売事業については、前事業年度より利用客の増加が続いており、前年同期比 65.6%の増加となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績については、売上高2,932,815千円（前年同期比6.0%増）、経常利益22,606千円（前年同期比5,965.2%増）、四半期純利益11,991千円（前年同期は四半期純損失18,766千円）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

・資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末における総資産は、前期末に比べて37,663千円減少し、4,722,630千円となりました。その主たる要因は、現金及び預金が35,244千円、売掛金が23,390千円それぞれ減少し、商品が49,842千円増加したこと等によるものであります。

負債については、前期末に比べて7,424千円減少し、2,723,370千円となりました。その主たる要因は、買掛金が236,825千円、長期借入金が109,918千円それぞれ減少し、短期借入金が300,000千円増加したこと等によるものであります。

純資産については、前期末に比べて30,238千円減少し、1,999,260千円となりました。この結果、当第1四半期会計期間末における自己資本比率は42.3%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想は、平成23年5月13日に公表いたしました「平成23年3月期 決算短信」に記載した業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

② 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	917,640	882,395
売掛金	300,780	277,390
商品	2,005,428	2,055,270
貯蔵品	3,771	4,535
その他	127,630	106,373
貸倒引当金	△4,873	△4,639
流動資産合計	3,350,378	3,321,326
固定資産		
有形固定資産		
土地	654,403	654,403
その他(純額)	314,318	305,778
有形固定資産合計	968,721	960,182
無形固定資産		
ソフトウェア	10,880	7,589
その他	9,682	9,643
無形固定資産合計	20,562	17,233
投資その他の資産		
差入保証金	362,936	366,215
その他	57,694	57,673
投資その他の資産合計	420,630	423,888
固定資産合計	1,409,914	1,401,304
資産合計	4,760,293	4,722,630
負債の部		
流動負債		
買掛金	954,661	717,835
短期借入金	—	300,000
1年内返済予定の長期借入金	451,673	448,673
未払法人税等	7,080	12,709
賞与引当金	38,689	16,000
ポイント引当金	24,124	21,597
その他	104,342	163,452
流動負債合計	1,580,571	1,680,268
固定負債		
長期借入金	1,047,656	937,738
長期未払金	24,249	24,249
退職給付引当金	78,317	81,113
固定負債合計	1,150,223	1,043,101
負債合計	2,730,795	2,723,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	331,986	331,986
資本剰余金	323,753	323,753
利益剰余金	1,516,014	1,486,176
自己株式	△142,255	△142,655
株主資本合計	2,029,498	1,999,260
純資産合計	2,029,498	1,999,260
負債純資産合計	4,760,293	4,722,630

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	2,764,997	2,932,815
売上原価	2,314,044	2,472,704
売上総利益	450,952	460,111
販売費及び一般管理費	450,388	436,299
営業利益	563	23,811
営業外収益		
受取手数料	2,991	3,264
受取保険金	1,640	—
その他	391	165
営業外収益合計	5,023	3,429
営業外費用		
支払利息	5,035	4,598
その他	178	35
営業外費用合計	5,214	4,634
経常利益	372	22,606
特別損失		
固定資産除却損	1,184	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	13,245	—
特別損失合計	14,429	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△14,056	22,606
法人税等	4,710	10,614
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△18,766	11,991

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。